doc. 855. 
Reg.: DovETTO, Cartulaire des Trencavel, p. 127. 
Cit..: MIRET Y SANS, Itinerario del rey Alfonso I, p. 410; CARUANA, Itinerario de Alfonso II, p. 119. 

ªNotum sit omnibusb scire volentibus quod ego Rodgerius,C Biterrensis atque Carcassonensis vi
cecomes, dono tibi, domino Ildefonso, per Dei gratiam illustrissimo regi Aragonensi, comiti Barchi
nonensi et marchioni Provincie, castrum et villamd Menerbe et Menerbensem cum omnibus castris 
et' fortitudinibus, pertinenciis et terminis suis, quantum videlicet ibi habeo per omnia loca vel habe
re debeo ulla racione vel modo vel deinceps quibuscumque modis in predicto castro et terra cum ter
minis eorum adquirere potero. Hoc autem donum fado et in presenciarum tradd et concedo per 
tuumK proprium alodium et franchum tibi et tuis successoribus perpetuo Barchinone. 

Actum est hoc in Carcassona, inh mense novembri, anno Domini Mº; eº Lxxº vnnº. 
Sig+num Rodgerii, k vicecomitis Biterrensis et Carcassonensis. 
Sig+num Guillelmi de Sancto Paulo. Sig+num Petri Raimundi de Alto Pullo. Sig+num Petri Vas

salli. Sig+num Arnalli1 Morlana. Sig+num Bernardi Alionis. Sig+num Arnallim de Villa Mulorum. 
Sig+num Raimundi de Villa Mulorum." 

Ego Guillelmus de Bassia, notarius domini regis, hoc scripsi et feci hoc sig(senyal)num.° 

a. B avantposa la rúbrica Carta donacionis quam fecit dictus Rodgerius eidem venerabili Ildefonso, regi Aragonum, comiti Barchino
ne ac Provincie marchioni, super castro de Menerba et sibi pertinentibus (f 305v ); C avantposa la rúbrica De donatione. - b. omnibus omès 
B i E. - c. Rogerius C i D. - d. et villam omès C i D. - e. et omès B i E. - f trado omès D. - g. tuum omès B i E. - h. in afegeix D. - i. millesi
mo B i E. - k. Rogerii C i D. -1. Arnaldi C i D. - m. Arnaldi C i D. - n. B afegeix Sig+num; Sig+num Guillelmi de Sancto Paulo ... Sig+num 
Raimundí de Villa Mulorum omès E, que afegeix et cetera. - o. et feci hoc sig(senyal)num omès C i D. 
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1179, novembre [d. S]. Carcassona 

Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, lliura en feu a Roger II, vescomte 
de Besiers i Carcassona, la ciutat de Carcassona i el Carcassès, el castell de Laurac i el Lauraguès, la 
ciutat i el territori de Rasès, amb la vila de Limós i la terra de Saut, el castell de Tèrmes i el Termenès 
i el castell de Menèrba i el Menerbès. Per la seva banda, el vescomte promet ajudar-lo en la guerra 
contra el comte de Tolosa. 

[Al. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.] 
[A2. Original en pergamí a l'arxiu vescomtal de Carcassona, perdut.] 
B. Còpia de final del segle xn, ex Al (incompleta). ACA, C, LFM, f. 305v [84d (numeració actual)]. 
C. Trasllat del 28 de gener de 1219, ex Al. ACA, C, pergamins d'Alfons l, carp. 47, núm. 275 dupl. (olim 17 

arm.d'Aragó, sac de Santa Eugènia, núm. 98), 236 x 323 mm. Estat de conservació regular per la presèn
cia d'estrips i petits forats al marge esquerre del pergamí i de taques. 

D. Còpia de final del segle xn, ex A2. Montpeller, Société Archéologique de Montpellier, Cartulari dels 
Trencavell (Liber Instrumentorum Vicecomitalium) [ms. 10], f. 190r-19lr, doc. 484. 

E. Trasllat del segle xm, ex Al. ACA, C, Pergamins d'Alfons l, núm. 275 (perg. en rotllo), doc. 16. 
F. Còpia del segle XIV, ex Al. ACA, reg. 2, LT, f. 42r-43r. 
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G. Trasllat del 14 d'agost de 1353, a València, fet per Francesc Foix, notari reial, ex Al. AN, J 587. Aragon, 
núm. l.l. 

H. Còpia del 13 de desembre de 1666, ex D, localitzada a l'arxiu reial del castell de Foix, caixa 15. BNF, Col
lection Doat, vol. 168, f. 180r-182r. 

I. Còpia del segle xvn ex B (incompleta). BNF, Collection Baluze, vol. 108, f. 55r-v. 
Publ.: MARCA, Marca Hispanica, col. 1372-1373, doc. ccccLxxn (incompleta); MAHUL, Cartulaire et Archi

ves, v, p. 279; A. TEULET, Layettes du trésor des chartes, I, p. 122-123, doc. 297 (ex G); MIQUEL RosELL, 
LFM, 11, p. 331-332, doc. 856 (ex B i E); SANCHEZ CASABÓN, Alfonso II, p. 388-389, doc. 288. 

Reg.: J. PAz, Documentos relativos a España existentes en los Archivos Nacionales de París, p. 4, doc. 16; Do
VETTO, Cartulaire des Trencavel, p. 125. 

Ref.: MIRET Y SANS, Itinerario del rey Alfonso I, p. 410; CARUANA, Itinerario de Alfonso II, p. 119. 

ªHec est conveniencii facta inter dominum Illdefonsum, illustrem Dei gratia regem Aragonen
sem,C comitem Barchinoned et marchionem Provincie, et venerabilem virum Rodgerium,' vicecomi
tem Biterrensem et Carcassonensem. Donat namque et laudat prenominatus Illdefonsus, rex Arago
nensis, iam dicto Rodgerid vicecomiti civitatem Carcassone et totam terram Carcassensis/ cum 
omnibus castris et fortitudinibus et villis et cum omnibus denique pertinenciis et terminis eiusdem 
civitatis et regionis et fortitudinum et villish atque castrorum que modo ibi sunt vel in antea ibi; erunt. 
Item, donat ei castrum de Lauracho, cum illis omnibus que eidem castro aliquo modo pertinent vet 
pertinere debent. Donat etiam ei totum Laurages, cum castris et fortitudinibus omnibus et villis, et 
cum omnibus pertinenciis eorum et terminis, que omnia modo ibi sunt vel erunt in antea. Item, do
nat ei et laudat civitatem que dicitur Redas et omnem regionem et terram Redensem, cum omnibus 
castris et fortitudinibus et villis et terminis et pertinenciis eorum omnibus que modo ibi sunt vel 
erunt in antea, et nominatim villam de Limoso, et totam terram de Salt, cum castris et fortitudinibus 
et omnibus illorum pertinenciis. Donat item1 ei castrum de Termen et totam terram Terminensis,m 
cum castris et fortitudinibus et villis que modo ibi sunt vel erunt in antea et cum eorumn terminis et 
pertinenciisº ubique/ Item donat ei castrum Minerbe et Minerbensem terram,q cum castris et forti
tudinibus et villis, quantum ibi nunc habet vel habere debet, cum omnibus eorum pertinenciis et ter
minis. Ea vero condicione donat' sepedictus rex Aragonensis' supradicta omnia, ut habeat idem Rod
geriust et sui perpetuo ad fevum per iam dictum regem et successores eius ad servicium et fidelitatem 
eorum, et quod predictus Roggerius et successores eius donet, iratus et paccatus, potestates supradic
tarum civitatum et omnium castrorum et fortitudinum pertinencium, nunc autu in futuro, ad supra
dictas civitates Carcassone et Redasv pertinencium, eciam ad senioraticumw castri de Lauracho et ad 
senioraticumx castri de Termenr et ad senioraticum2 castri quoqueªª Minerbe, predictoªb regi et suc
cessoribus eius, sine omni eorum enganno, ac quocienscumque per se aut per nuncios suos aut per nun
cium suum requisierit et demandaverit.ªd Hec itaque omnia accipitª' iam dictus Rodgeriusª1 per ma
num domini regis pe~g fevum et ad servicium et fidelitatem eius et suorum omni tempore, sicut iam 
predictum est. Insuper et idem Rodgeriusªh convenit domino regi, per bonam fidem etª; sine engan
noªk eiusdem regis, domini sui, quod cum supradictis civitatibus et terris omnibus et castris et forti
tudinibus et cum omni alio honore quem habet ubique nuncª1 vel poterit habere de cetero, valeat et 
iuvet'm domino regi per bonam et rectam fidem contra omnes homines mundi et fadat paces et guerras 
semper comiti Toloseªn et Sancti Egidii et successoribus eius, perpetuo, per mandamentum domini 
regis et successorum eius Barchinone.